## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Sebastiani Henrici Penzingeri, Consistorialis  
Passaviensis, Decani, & Parochi in Trauttmansdorff ad  
Laitam Bonus Ordo Triplicis Formatæ Concionis Moralis In  
Omnia Festa Sanctorum In Amplissima ...**

**Penzinger, Sebastian Heinrich**

**Solisbaci, 1698**

Concio Secunda. Textus: Ut qui ingreduntur, lumen videant. Thema:  
Exemplum bonum superiorum, trahit ad sequelam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51763](#)

IN FESTO SANCTI MAR-  
TINI.

## CONCIO SECUNDA.

Nemo accendit lucernam, & in abscondito ponit, ne- Textus.  
que sub modio, sed super candelabrum, ut qui in-  
grediuntur, lumen videant. *Luc & 11.*

Bonum exemplum Superiorum illuminat, Thema.  
& trahit ad sequelam.

**P**rimo mobili cœli, Academicus inscripsit verba: *Unum Exordium.*  
*trahet omnes.* Superior respectu sibi subditorum di-  
ci potest primum mobile. Movetur superior, benè  
operator, pietatis, timoris Domini, ac virtutum ex-  
emplum demonstrat, movetur subiectus, & ipse pius,  
timoratus vivet, virtutum seriem amplectabitur. Expressit rei  
veritatem eleganti versu Joannes Audenius epigram. 113.

O quanta exemplo generoso in Principe vis est,  
Tu vitando vetas, tu faciendo jubes.

Princeps principium motus, Rex regula vite,  
Circumfert cœlum sidera, Rex populum.

Sacra Scripturæ testimoniis comprobatur: *Exemplo didici di-* Textus Sacre  
*sciplinam.* Proverb. 24. *Vestra amulatio provocabit plurimos.* Scriptura.  
Paulus ep. 2. ad Corinth. cap. 9. Audiamus & Patres: *Justi Patres,*  
*admonitio correctionis est;* inquit S. Ambrosius: super s. Ambro. 59  
beati immaculati: & alibi: *Non difficile estimatur, quod jam* s. Ambro. 59  
*(Uu) 2 factum*

factum conspicitur. Pulcherrimus est ordo, & saluberrimus, ut  
 S. Bernardus onus, quod portandum imponis, tu portes prior, & ex te discas,  
 qualiter oporteat alis moderari. scribit S. Bernardus in ep. 72.  
 S. Valerianus, Cito sedet animis, quod docetur exemplis. loquitur S. Valerianus  
 hom. 17. Illa vox libentius auditorum corda penetrat, quan-  
 s. Gregorius, dicentis vita commendat; quia quod loquendo imperat, ostendens  
 do adjuvat, ut fiat. docet S. Gregorius part. 2. Pastor. cap.;  
 Facere recte suos cives Princeps optimus faciendo docet, cumque  
 sit imperio maximus, exemplo major est. scribit Vellejus Pater-  
 culus lib. 2. Ut facilius sanitas, sani permanere debet, con-  
 s. Augustinus, gere arguendo, consolamini alloquendo, exemplum prebeat  
 vivendo. scribit ad superiores S. Augustinus Praefat. in Psal. 50  
 Nam veluti Heliotropium ad solis motum, ita populares semper in  
 Principum mores verti, atque formari. dictum erat Alfonsi  
 Regis Arragoniae, ut de eo Panormitanus. Si Episcopus, quod  
 lumen promovererit praesesse in corpore, simplicitate est sancta, &  
 innocentia decoratus, omnis Ecclesia splendore luminis radiu-  
 prædicat S. Ambrofius in cap. 11. Lucæ. Boni Principi con-  
 Hegeſippus. probitatis quedam prescriptio, & per universos vivendi sum  
 est. tradit Hegeſippus lib. 2. de excidio cap. 5. Facta Superiorum  
 S. Cajetanus. non tam invitant, quam cogunt subditos ad imitationem. scri-  
 bit S. Cajetanus in cap. 2. epistolæ ad Galatas. Domus Epis-  
 pi, & conversatio, quasi in speculo posita, magistra est publica di-  
 sciplina. docet S. Hieronymus in epistola ad Heliod. Optimus  
 concludit Beyrlinck themate 2. in Festo Natalis Domini.  
 Sicut ex sanitate capitū, sanitas derivatur in membra, ex le-  
 solis toti mundo communicatur lumen; ita à Principe bonitus in  
 populum descendit. Implorata S. Spiritus gratia desuper Con-  
 ceptus audiamus.

CON-

## CONCEPTUS I.

Dilecta in cantis suspirat ad dilectum; *Trahe me post te Confirmatio-*  
*curremus in odorem unguentorum tuorum.* Ubi advertendum,  
 sponsam primo loqui in numero singulari, & de ipsa sola, dein  
 in plurali, & de multis aliis: *Curremus in odorem unguentorum tuo-*  
*rum.* Quomodo hæc consequentia verificabitur: modo sponsam  
 solam Dominus traxerit; in pietate, timore Domini, cultu virtutum  
 intruxerit, in innocentia vitæ deduxerit, quia plures trahentur,  
 in Dei timore ac pietate current, ac sequentur? Origenes, 1. ex  
 quatuor: per hanc sponsam, & dilectam Dei animam, domus ali-  
 cuius superiorem, matronam, matrem familias, magistrum, præ-  
 positam, intelligit. Optat nunc: faxit Deus, ut ipsa per grati-  
 am in bonis operibus, in cursu virtutum firmetur, trahatur in  
 Dei amorem, in misericordiam proximi, in pietate religionis; fa-  
 miliares ejus, concives, consimiles, famulantes, ei adhaerentes,  
 eandem virtutum viam current, inambulabunt, in amore erga  
 Deum & proximum, in cultu religionis, ac virtutum, trahentur,  
 sequentur. Audiamus Origenem: *Dum enim ipsa cursura erat,*  
*suo exemplo current & ejus filia, ac famula, ideo ajebat: trahe*  
*me, ut eis formam præberet in omnibus.* Praclare S. Bernardus  
 Serm. 21. in Cantic. *Non curram ego sola, et si sola me trahi*  
*petierim, sed current adolescentula tecum, curremus pariter,*  
*curremus simul, ego odore unguentorum tuorum, illa vero meo*  
*excitate exemplo.* Academicus in gruibus volantibus veritatem  
 demonstrat: Præcedenti, ac Duci, in volatu, ordinatissimè reli-  
 quæ, et si mille sint, sequentur, nec ad sinistram, nec ad dexte-  
 ram, latum unguem declinantes, epigraphen subscribit: *Una tra-*  
*bit omnes:* Sic in civitate, vel domo aliqua evenit: Ducis, ma-  
 gistratus bonum exemplum, optimam vivendi normam, iustitiae  
 formam, virtutum regulam, sequuntur cives, imitantur Dome-  
 stici, ac famulantes: optimè Plinius in Panegyri: *Vita Principis*  
*censura est, ad hanc dirigimur, ad hanc vertimur, non tam im-*  
*perio opus est, quam exemplo.*

(Uu) 3

CON-

## CONCEPTUS II.

Suavissimus Salvator noster in domo Zachæi divertit, in  
quæ ea omnem constitutionem contemplatus inquit: *Salutis huic  
domui facta est.* Lucæ. 19. Magnus, ac Sanctus Doctor Cajetanus in hoc locum: Per domum Zachæi, cui salus facta est, non muros & lapides, sed domesticos ac famulantes, intelligendos esse docet: *Significatur facta salus non solum Zachæo, sed familiæ eius.* Sed unde desumitur, quia non tam Domino Domus, Zachæo inquam, quam etiam omnibus suis domesticis salus facta est? advertere libeat: Zachæum se ex corde convertisse: *Quoniam autem Zachæus dixit ad Dominum: Ecce dimidium honorum nostrorum do pauperibus, & si quid aliquem defraudavi, reddo quod duplum.* Desuper ait benignissimus Salvator, *salus huic domui facta est.* Zachæus Dominus & Patronus dominus convertitur, convertentur & famulantes, ipse maligna opera detestatur, & detestabuntur subditi, ipse restituendo vitat lucrum injulum, sequentur Dominum suum famulantes: membra enim sequuntur caput, & quando Paterfamilias est vir probus, domesticos eius omnes in probis numerare potes. Testimonium adferit Iohannes cap. 4. Regulus Capharnaita post miraculosam restitutionem filii: *credidit ipse,* conversus est, fidem Christi amplexatus est: vix Regulus hic credidit, & cum eo numerosa familia credidit, mores assumit Sanctos: *Creditit ipse, & domus ejus tota.* Dicit per S. Hieronym. *Vide, quanti referat majorum fides boni coniuncta moribus, inferiores enim eos facile sequuntur.* Avicula, dum aurora ad hemisphærium nostrum ingreditur, applaudat eam latus excipiunt vocibus, una incipiente modulari, canunt omnes; Academicus subscribit Lemma: *Omnis excitat unus, ad eundem planè modum:* bonus paterfamilias domus suæ, dum bono exemplo prædit, omnium animos, ad obsequia, ad laudes divinas animat, siveque *omnes excitat unus.* Mellifluus S. Bernardus Serm. 2. in resurrect. sermo vivus & efficax exemplum operis est, facile faciens suadibile quod dicitur, dum demonstrat factibile, quod sianderetur. Testis Ursias,